kontaktem s věřícími, všestraným vyjadřováním pokory, osobním celebrování mší 

nebo svou  tvůrčí činností v oblasti stavitelství.  

Ve své stavební činnosti na Chrasteckém panství čerpá biskup Talmberk 

zejména ze slavné katolické minulosti kraje. To mělo zřejmě posílit legitimitu 

jejího působení zde i v celé královéhradecké diecézi. Sama Chrast spjatá 

s minulostí starobylého Podlaţického kláštera a biskupský zámek leţící v těsné 

blízkosti jeho zbořených zdí nabízely v tomto ohledu mnohé moţnosti. První ze 

staveb, která zde na základě jeho činnosti začala vznikat a která se na minulost 

odkazuje, je právě kostel sv. Markéty v Podlaţicích. Mimo dalšího osvětlování 

svých vznešených úmyslů připomenout jeho prostřednictvím středověký klášter 

opředl biskup jeho vznik také po stránce mystické, kdyţ opakovaně zmiňoval, ţe 

záměr obnovit klášterní kostel mu vnukl výjev několika benediktýnských bratří 

procházejících se po jeho bývalých zdech, který spatřil v jakémsi polosnu při 

procházkách po okolí svého sídla.
48
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Zakládající listina byla biskupem vydána v roce 1686 v tomto znění:  

„In Nomine Domini Amen 

Joannes á Miliczin Dei et Sancta Apostolicae sedis gratia Episcopus Regino-

Hradecensis et Baro de Talmberg, Sacrae Caesarea. 

Ad perpetuam rei memoriam 

 Notum facimus tenore praesentum omnibus hasce nostras lecturis, visuris, 

inspecturis aut legi audituris, quod matura deliberatione considerantes et saepius 

animo revolvente, quod quemlibet hominem ad iter aeternitatis profecturum, nihil 

post mortem ex hoc mundo sequat praeter peccatum quod commisit, aut bonum 

opus, quod fiat et quod juxta dictum Apostoli finito hujus vitae curriculo, quilibet 

prout gessit recipiet in suo corpore, sive bonum, sive malum, pro solatio animae 

nostrae et pro remissione peccatorum nostrorum, ad laudem et gloriam 

omnipotentis Deo, nec non Beatissimae semper Virginis Mariae, Sanctae 

Margarethae et omnium Sanctorum honorem, in Ruderibus Monasterii quondam 

Podlaţicensis Ecclesiolam uti hodie visitus, non invenustam gravissimis hisce 

temporibus, in loco, ubi prior magna, sed postmodum ab Hussitis devastata, stetit 

Ecclesia partim ex Sacra Eleemosyna, potiori tamen parte de proprio iterum á 

fundamentis construxerimus et sumptu sat notalibi in id impenso denuo quantum 

potuimus et nobis licuit erexerimus, ad quam ecclesiam cum commoditate 

perficiendam haeredes nostros praesentibus omnimode obligamus. Quia vero non